
Rys. 12.16. a) Student ma stosunkowo
duży moment bezwładności względem
osi obrotu i stosunkowo małą pręd-
kość kątową. b) Zmniejszając swój mo-
ment bezwładności, student zwiększa
swą prędkość kątową. Moment pędu EL
obracającego się układu pozostaje bez
zmiany

trzyma hantle w wyciągniętych w bok rękach, zostaje wprawiony w ruch ob-
rotowy z pewną niezbyt dużą prędkością kątową ωpocz. Wektor jego momentu
pędu EL jest skierowany wzdłuż pionowej osi obrotu w górę.

Wykładowca prosi teraz, aby student przyciągnął ramiona do siebie.
Dzięki temu student zmniejsza swój moment bezwładności od pewnej war-
tości początkowej Ipocz do wartości końcowej Ikońc, która jest mniejsza od
tej pierwszej, gdyż część masy obracającego się ciała została zbliżona do
osi obrotu. Towarzyszy temu bardzo widoczny wzrost prędkości kątowej,
od wartości ωpocz do wartości ωkońc. Student może w każdej chwili znów
zwolnić swój obrót, wyciągając ponownie ręce w bok.

Na układ złożony ze studenta, hantli i stołka obrotowego nie działa ża-
den wypadkowy zewnętrzny moment siły. Wobec tego moment pędu układu
wzdłuż osi obrotu musi pozostawać stały, niezależnie od tego, gdzie znajdują
się trzymane przez studenta hantle. W sytuacji przedstawionej na rysunku
12.16a prędkość kątowa studenta ωpocz jest stosunkowo mała, a jego moment
bezwładności Ipocz — stosunkowo duży. Zgodnie z równaniem (12.34) jego
prędkość kątowa, w sytuacji przedstawionej na rysunku 12.16b, musi być
większa niż ωpocz, gdyż jego moment bezwładności się zmniejszył.

Rys. 12.17. Moment pędu EL skoczka
jest stały w czasie całego skoku. Jego
kierunek oznaczono symbolem ⊕, co
oznacza, że jest on prostopadły do płasz-
czyzny rysunku i skierowany za kartkę.
Zauważ, że środek masy skoczka (ozna-
czony kropką) zakreśla w locie parabolę

2. Skok z trampoliny. Na rysunku 12.17 przedstawiono zawodniczkę skaczącą
do wody z trampoliny, która wykonuje w czasie skoku półtora salta w przód.
Jak się zapewne spodziewasz, jej środek masy zakreśla przy tym parabolę. Po
odbiciu się od trampoliny zawodniczka ma pewien moment pędu EL wzglę-
dem swego środka masy, prostopadły do płaszczyzny rysunku 12.17 i skiero-
wany za kartkę. Na zawodniczkę nie działa w czasie lotu żaden wypadkowy
zewnętrzny moment siły względem jej środka masy, a zatem jej moment
pędu względem środka masy się nie zmienia. Przyciągając nogi do tułowia,
zawodniczka znacznie zmniejsza swój moment bezwładności względem osi
obrotu, a więc — zgodnie z równaniem (12.34) — znacznie zwiększa swą
prędkość kątową. Gdy w końcowej fazie skoku zawodniczka prostuje się,
zwiększa moment bezwładności i zmniejsza prędkość kątową, dzięki czemu
wpada do basenu bez znacznego rozprysku wody. Nawet podczas bardziej

316 12. Toczenie się ciał, moment siły i moment pędu


